(c) *Guglielmi in Vita Henrici II. cap. 21. Cum Archiepiscopatus, Episcopatus, Abbatia, vel Prioratus vacaverit; Rex interim proventus omnes recipiet.*

(d) *Filippo Bello in suo Mandato; Sicut Feudum Vassallo vacans, cum suis redditibus interim a Domino libere occupatur, idque de jure, & generali consuetudine; sic nos, & nostri antecessores, vacante Ecclesia Carnotensi, temporalia accipimus, & nostros facimus omnes fructus.*

dove si trovava introdotta una somiglievole usanza , vi si mantenesse , per l'avvenire ; dove poi non si era introdotto il costume , se ne astenessero i Principi di introdurvelo , come dal seguente decreto del medesimo Concilio ( a ) : „ *Generali Constitutione sancimus , universos , & singulos , qui Regaliam , Custodiam , sive Guardiam advocacionis , sive defensionis titulum in Ecclesiis , Monasteriis , sive quibuslibet aliis piis Locis , de novo usurpare conantes , Bona Ecclesiarum , Monasteriorum , aut Locorum ipsorum vacantium occupare præsumperint ; quancumque que honore dignitatis præfulgeant ; Clericos etiam Ecclesiarum , Monachos Monasteriorum , & personas cæteras Locorum eorundem , qui hoc fieri procurant ; eo ipso excommunicationis sententiæ decernimus subiacere . Qui vero ab ipsarum Ecclesiarum , cæterorumque Locorum , fundatione , vel ex antiqua consuetudine jure sibi hujusmodi vindicant ; ab illorum abusu sic prudenter se abstineant , & suos Ministros in eis faciunt abstinere ; quod ea , quæ non pertinent ad Fructus , sive Redditus , provenientes vacationis tempore , non usurpant ; nec bona cætera , quorum se afferunt habere custodiam , dilabi permittant , sed in bono statu conservent .*

VII. A tenore di questa sinodal decisione del Concilio di Lione , si regolarono le cose in tempo di *San Ludovico* in Francia , al dire di *Pietro di Marca* ( b ) . Ed ancorche *Arrigo III.* ne Comizj Generali in San Germano dell'anno 1583. avesse dimandato al Clero Gallicano , di darseli in tutte le Chiese queste Regalie ; E determinare , che *Juri Regaliæ tum Episcopatus , tum Archiepiscopatus obnoxias esse* ; pure il Procuratore del Clero li rispose di no , in dicendoli : *Duos esse ordines eorum qui a Regalia immunes essent ; videlicet , qui vel per Contractus onerosos se liberassent ; vel qui ab hominum memoria nunquam illi subjecissent ; nec istos minus , quam illos exemptos esse . Nolle Clerum vel minima ex parte Jus Regium delibari ; quanto minus aliquid Ecclesiarum juri detrahendum esse ? Nec Regem hoc velle , justis rectique amantem ,* al rapporto del Vescovo di Pamiers ( c ) nel suo Trattato delle Regalie . Poi , *Lui-gi XIV.* in una sua Costituzione sotto il dì 2. Aprile 1675. dichiarò , che *Omnes Ecclesias qua Regis imperium patet , Regaliæ obnoxias esse ; iis tantum exceptis , que titulo oneroso libertatem emissent .* E quantunque i Comizj Generali del Clero nell'anno 1681. in Parigi dichiarassero , che *Regaliam ex tolerantia Ecclesiæ , non jure aliquo Regio provenire ; esse servitutem , Canonica , & naturali Ecclesiarum libertati oppositam ; & ideo in Concilio Lugdunensi ad loca ubi hætenus inoleverat , restringi ; nec extendi a Regibus posse , sed solo Ecclesiæ consensu ;* pure egli chiamatosi un per uno i Vescovi ; vi ebbe da loro il contentamento : alla riserva del Vescovo di Pamiers , e del Vescovo di Alet ; i quali per non secondare i Regj voleri ; abbandonarono le loro Chiese , ed in Ro-